
 
 

 

 
Registro Decreti n. 2633  del 13/03/2023 

 
  
 

 
 
 

Oggetto: Istituzione commissione esaminatrice  avviso d’indizione bando pubblico per la selezione 
mediante procedura comparativa per l'individuazione di disponibilità a svolgere l'attività di docente 
coordinatore e formatore esperto nei laboratori formativi nell'ambito del percorso di formazione 
rivolto al personale docente in periodo di formazione e prova a.s. 2022-2023 

 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTA la Legge n. 107 del 13.07.2015 "Riforma del sistema nazionale di istruzione e delega per il 
riordino delle disposizioni vigenti"; 

 
VISTO il D.M. n.226 del 16.08.2022 "Obiettivi, modalità di valutazione del grado di raggiungimento 
degli stessi, attività formative e criteri per lo valutazione del personale docente ed educativo in periodo 
di formazione e di prova, ai sensi dell' art. 1 , comma 118 della legge 13 luglio, n. 107", e in particolare 
l'art. 8 Laboratori Formativi; 

 
VISTO il comma 5 del richiamato articolo: "Per la conduzione dei Laboratori Formativi sono designati 
prioritariamente formatori provenienti dal mondo della scuola e comunque con competenze di tipo 
operativo e professionale” 

 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione n 6 ottobre 2022, prot. n. 25668 con cui le istituzioni 
scolastiche già individuate a livello regionale e destinatarie dei fondi per l'anno di formazione 2022/2023 
sono riconfermate quali titolari della gestione amministrativo-contabile dei finanziamenti, in modo da 
favorire una migliore e più celere organizzazione delle diverse attività; 

 
 

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione n° 39972 del 15 novembre 2022, relativa al “Periodo di 
formazione  e prova per i docenti neoassunti e per i docenti che hanno ottenuto il passaggio di ruolo. 
Attività formative per l’a.s. 2022-2023”, nella quale si forniscono i primi orientamenti relativi alla 
progettazione delle attività rivolte ai docenti in periodo di formazione e prova per l’anno scolastico 
2022/23; 

 
TENUTO conto delle necessità di individuare le professionalità adeguate all'incarico di docente 
coordinatore e formatore esperto per la conduzione dei Laboratori Formativi previsti nel Piano di 
Formazione del personale docente in anno di formazione e prova A.S. 2022/23; 

 
VISTO l’art. 40, c. 1 del DM 129/2018– Regolamento concernente le istruzioni amministrativo-contabili 
delle istituzioni scolastiche, che indica disposizioni in merito alla possibilità, da parte delle scuole, di 
stipulare contratti di prestazioni d’opera con esperti esterni per particolari attività, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa; 

 
 



VISTA la circolare 2/2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dipartimento della Funzione 
Pubblica, avente ad oggetto: L. 244/2007, art.3 commi da 54 a 57 e 76 disposizioni in tema di 
collaborazioni esterne; 

 
VISTO l’art. 17, c. 1, lettera g) del D. Lgs. 50/2016, che esclude i contratti di lavoro dal suo ambito di 
applicazione; 

VISTO l’art. 10 del D. Lgs. 297/1994; 
 

VISTO l'art.7 del D.L.vo n.165/2001 il quale prevede che le amministrazioni pubbliche disciplinano e 
rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti, procedure comparative per il conferimento degli 
incarichi di collaborazione; 

 
VISTO il D.P.R. n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 
VISTA la legge n. 449/1997, in particolare l’art. 40; 

 
VISTO il D. Lgs. 97/2016 – Revisione e semplificazione delle diposizioni in materia di prevenzione della 
corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della L. 190/2012 e del D. Lgs. 33/2013, ai sensi dell’art. 
7 della legge 124/2015, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche; 

CONSIDERATI i vantaggi per gli interessati e per l’Amministrazione, in termini di semplificazione, 
trasparenza, efficienza, efficacia, economicità e imparzialità dell’azione amministrativa, derivati 
dall’uso esclusivo di modalità web conforme al codice dell’amministrazione digitale; 

VISTE le risorse assegnate alle Scuole Polo per la formazione dei docenti neo immessi in ruolo 
dell’Ambito 001  della regione Calabria; 

 
VISTI i bisogni formativi espressi dai docenti neo immessi in ruolo appartenenti all’Ambito 
001  della  regione Calabria; 

 
CONSIDERATA: la necessità di provvedere all’organizzazione dei corsi per docenti in anno 
di formazione e prova per l’anno scolastico 2022/23; 

 
CONSIDERATA: la propria determina prot. n.788/U del 21/02/2023 
 

   VISTO il bando per la selezione mediante procedura comparativa per l'individuazione di disponibilità 
a svolgere l'attività di docente coordinatore e formatore esperto nei laboratori formativi nell'ambito del 
percorso di formazione rivolto al personale docente in periodo di formazione e prova a.s. 2022-2023 Prot. 
0000793/U del 21/02/2023 
 
 

DETERMINA 
 

Art.1 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
 

Art. 2 
La Commissione giudicatrice per la valutazione delle domande pervenute, per la procedura in premessa è così 
costituita: 
 

1. Rosetta Falbo, Dirigente Scolastico  (con funzione di Presidente); 
2. Angelina Anania  (co n funzione di componente della Commissione giudicatrice); 
3. Pietro Mancuso  Direttore SGA (co n funzione di componente della Commissione giudicatrice). 

 
Art.3 



I lavori della Commissione giudicatrice saranno svolti con i criteri indicati negli avvisi di selezione di cui 
all’oggetto. Tutte  le  attività  della  Commissione  giudicatrice  saranno  verbalizzate  e  si  concluderanno  
con la formulazione della graduatoria definitiva. 

 
 

Art.3 
I  lavori della Commissione dovranno concludersi entro e non oltre  14/03/2023. Ai componenti della Commissione, per 
le attività svolte in orario non coincidente con quello lavorativo, spetterà il compenso accessorio, individuato in sede di 
contrattazione collettiva. I membri della commissione dovranno rilasciare delle dichiarazioni di “accettazione 
dell’incarico” e di “assenza di cause di incompatibilità e di astensione” previste dalla normativa vigente per 
l’incarico di cui trattasi. Per gli adempimenti di cui all’art. 29, comma 1 e 2, del D.Lgs. 50/2016, l’atto di nomina 
e i curricula vitae dei membri della Commissione, saranno pubblicati sul sito internet del presente Istituto 
Scolastico. 

 
Catanzaro 13/03/2023 

Il Dirigente Scolastico  

Rosetta Falbo  

(firmato digitalmente) 


	Oggetto: Istituzione commissione esaminatrice  avviso d’indizione bando pubblico per la selezione mediante procedura comparativa per l'individuazione di disponibilità a svolgere l'attività di docente coordinatore e formatore esperto nei laboratori for...
	DETERMINA
	Art.1
	Art. 2
	Art.3
	Art.3


		2023-03-13T13:25:04+0100




